
 88/04  
Determinazione n. 900 del 03/05/2023

Oggetto:  ELENCO SOGGETTI DISPONIBILI ALL'ORGANIZZAZIONE E GESTIONE
DI  CENTRI  ESTIVI  PER  BAMBINE/I  RAGAZZE/I  DAI  3  AI  14  ANNI   –
APPROVAZIONE (FAMIGLIA 09)

Il Dirigente

Dott.ssa Paola Angeli nelle sue funzioni di Dirigente del Settore Dipartimentale 4 “Istruzione, Cultura,
Sport e Turismo”, conferite con Decreto del Sindaco n. 60 del 06/12/2022 prot. n. 204567/2022 del
06/12/2022;

premesso che:

in  attuazione  degli  indirizzi  espressi  dall'Amministrazione  nell'ambito  delle  politiche  educative  e
ricreative, da molti anni, il Settore Servizi scolatici del Comune organizza, nel periodo di sospensione
scolastica, attività estive intese come un’importante opportunità di apprendimento e divertimento per i
bambine/i  e  i  ragazze/i  del  territorio  ed  un  valido  strumento  per  promuovere  l'inclusione  e
l'integrazione sociale affidandone la realizzazione a soggetti terzi;

con Comunicazione n. 66 del 08/04/2016, la Giunta Comunale si è espressa a favore di un nuovo
sistema progettuale che prevede la realizzazione di una rete di soggetti gestori che operano sul territorio
comunale e offrono alle famiglie varie opportunità a carattere ricreativo, ludico,  sportivo, culturale e
sociale nel periodo estivo di chiusura delle scuole;

per  la  realizzazione  delle  iniziative  di  cui  sopra,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  547  del
27/03/2023  è  stato  approvato  l'  Avviso  pubblico  finalizzato  all'individuazione  di  soggetti  interessati  alla
organizzazione e gestione di centri estivi per bambine/i ragazze/i dai  3 ai 14 anni  al fine di raccogliere proposte
progettuali relative allo svolgimento dei centri estivi da attuarsi sul territorio comunale di Lucca;

il  predetto avviso consentiva di presentare le domande entro il  giorno 21/04/2023 e stabiliva tra i
requisiti per l'ammissione alla presente procedura l’iscrizione da parte dei soggetti interessati nell’elenco
zonale di cui alla Determinazione Dirigenziale n 1007 del 18/05/2022 ;

entro il suddetto termine sono pervenute complessivamente n. 28 domande di partecipazione  come da
Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

con  determinazione  dirigenziale  n.  891  del  03/05/2023,  la  Conferenza  Zonale  dell’Istruzione  del
Comune di Lucca ha aggiornato l'Elenco Zonale con i nominativi dei nuovi soggetti  dichiarati ammessi
a far data dal 21 Aprile 2023;

all'esito dell'istruttoria esperita dalla U.O. 4.2 Servizi Scolastici è risultato che :
– n. 26 soggetti sono in possesso dei requisiti richiesti dall'Avviso e, pertanto, sono ammessi a far

parte dell'Elenco di soggetti disponibili alla realizzazione e gestione di centri estivi per bambine/i ragazze/i
dai 3 ai 14 anni organizzati sul territorio del comune di Lucca come da allegato B parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

– n. 2 soggetti (domanda prot. gen. n. 68280/2023 e domanda prot. gen. n. 68002/2023) sono
stati  esclusi  per  mancanza  dei  requisiti  di  cui  all'art  5  dell’Avviso  pubblico  approvato  con
determinazione n. 547 del 27/03/2023;

–



tutto quanto sopra premesso,  
Visti/e:

• il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
• la Legge 241/90;
• lo Statuto Comunale;
• il Decreto del Sindaco n 60 del 06/12/2022 con cui è stato conferito alla Dott.ssa  Paola Angeli l'incarico

dirigenziale del Settore dipartimentale 4 – Istruzione, Cultura, Sport e Turismo;
• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13 del  7.03.2023 di  approvazione  del  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) per il triennio 2023 -2025 e dato atto che la presente determinazione è coerente con gli
obiettivi  strategici ed operativi, assegnati al Settore Dipartimentale 4 – Istruzione, Cultura, Sport e Turismo ;

• la  determinazione  dirigenziale  n  547  del  27/03/2023  di  approvazione  dell'Avviso  pubblico  finalizzato
all'individuazione di soggetti interessati alla organizzazione e gestione di centri estivi per bambine/i ragazze/i
dai  3 ai 14 anni ;

DETERMINA

1. di approvare, per tutte le motivazione espresse in premessa, per l'anno 2023, l'”Elenco di soggetti
disponibili all'organizzazione e gestione di centri estivi per bambine/i ragazze/i dai 3 ai 14 anni ”  come da
Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento contenente i nominativi
dei n. 26 operatori ammessi;  

2. di dare atto che l'Elenco di soggetti disponibili alla realizzazione e gestione di centri estivi per bambine/i
ragazze/i dai 3 ai 14  sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente;

3. di dare atto che i n. 2 soggetti non inseriti nell'Elenco di soggetti disponibili all'organizzazione e gestione
di centri estivi per bambine/i ragazze/i dai 3 ai 14 anni riceveranno comunicazione espressa da parte
dell'ufficio circa gli esiti del procedimento;

4. di dare atto che il Dirigente procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente
atto;

5. di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Pietro Belmonte e che lo stesso,
nonché i dipendenti interessati che hanno preso parte nella presente istruttoria amministrativa,
non  si  trovano  in  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis della  L.  n.
241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
7. di dare atto che contro la presente determinazione è ammesso ricorso per vie giurisdizionale al

TAR della  Regione  toscana  ovvero  al  Capo  dello  Stato  nei  termini  di  legge  dalla  data  di
pubblicazione all'albo pretorio.

Il Dirigente
Paola Angeli / ArubaPEC S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

Testaferrata Simona

U.O. 2.2 - Servizi Sociali

02 - Settore Politiche Sociali e Giovanili - Dirigente

U.O. 4.2 - Servizi Scolastici



04 - Settore Istruzione, Cultura, Sport e Turismo - Dirigente


